
Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest 

Via Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA 

N.  9  DEL  31/07/2024

Oggetto: GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DIRIGENZIALI E COSTITUZIONE DEI FONDI DECENTRATI 
DELL’AREA DIRIGENZIALE

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) il giorno 31 (trentuno) del mese di luglio alle ore 10:10 presso la
sala riunioni della sede della SDS Nord Ovest in via Gramsci 561 a Sesto Fiorentino, a seguito di
apposita convocazione, si è riunita la Giunta dei Soci della Società della Salute così composta: 

        presente         assente

CAMILLA SANQUERIN Presidente                          X
ANDREA FRANCALANCI Delegato                               X
YUNA KASHI ZADEH                 Vice Presidente                          X

Il  Presidente,  dà  atto  della  validità  della  seduta,  ai  sensi  dell’art.  8  dello  Statuto  e  sottopone
all’approvazione il presente atto.

LA GIUNTA ESECUTIVA

PREMESSO CHE:
1. in data 22 giugno 2009, con atto ai  rogiti del  Segretario del  Comune di  Calenzano,  dott.ssa

Samantha  Arcangeli,  gli  enti  aderenti  hanno  sottoscritto  gli  atti  costitutivi  (Statuto  e
Convenzione)  della  Società  della  Salute  Zona  Fiorentina  Nord  Ovest  ai  sensi  della  legge
regionale n. 40/05, e ss.mm.ii.;

2. la  forma  giuridica  assunta  dalla  Società  della  Salute  Fiorentina  Nord  Ovest  è  il  consorzio
pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 113 bis del Decreto Legislativo n. 267 del
18 agosto 2000, tra l’Azienda Sanitaria di Firenze e GLI 8 Comuni della Zona Fiorentina Nord-
Ovest;

PREMESSO che con la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 9/2023 (“Approvazione nuovo schema
di macrostruttura organizzativa della Società della Salute”) è stato aggiornato l’organigramma della
Società della Salute;

DATO ATTO che:
- il suddetto organigramma prevede le seguenti due strutture da conferire alla responsabilità di

personale di qualifica dirigenziale:
a) Settore Servizi Generali/Supporto agli Organi;
b) Settore Servizi Integrati alla Persona;

- con  la  deliberazione  della  Giunta  Esecutiva n.  8/2024,  avente  a  oggetto  “Regolamento  in
materia di graduazione, conferimento e revoca degli incarichi dirigenziali”, si è provveduto:



a) ad  approvare  e  adottare  il  sistema di  graduazione  delle  posizioni  dirigenziali,  di  cui
all’allegato A della medesima deliberazione;

b) a dare indirizzo al Direttore di procedere alla pesatura e graduazione delle posizioni diri-
genziali, con l’ausilio istruttorio del Nucleo di Valutazione;

DATO ATTO altresì che con la suddetta deliberazione della Giunta Esecutiva n. 8/2024 si è stabilito
di demandare a successivo atto la costituzione dei fondi di posizione e di risultato della dirigenza,
anche in relazione agli esiti della graduazione di cui sopra;

RICHIAMATI gli artt. 90 (Fondo retribuzione di posizione) e 91 (Fondo retribuzione di risultato) del
CCNL  2019/2021  Funzioni  Locali  sottoscritto  il  17.12.2020  (Sezione  III  Dirigenti  Amministrativi,
Tecnici e Professionali della Sanità);

PRESO  ATTO  che, trattandosi  di  figure  dirigenziali  dell’Area  amministrativa,  il  compenso
complessivo a titolo di indennità di posizione, come previsto dall’art. 89 del succitato CCNL, deve
rientrare nei limiti previsti nella seguente tabella (valori in euro annui lordi per 13 mensilità):

Nuove tipologie di incarico
Retribuzione di
posizione fissa
Dirigenti PTA

Valori massimi di
retribuzione di

posizione
Incarico di direzione di struttura 
complessa € 18.000,00 € 50.000,00

Incarico di direzione di struttura 
semplice, anche a valenza 
dipartimentale o distrettuale

€ 11.500,00 € 42.000,00

Incarico di natura professionale anche di
alta specializzazione, di consulenza, di 
studio e ricerca, ispettivo, di verifica e di 
controllo

€ 5.500,00 € 42.000,00

CONSIDERATO che i criteri adottati per la costituzione del fondo saranno i seguenti:
- art. 90 (Fondo retribuzione di posizione di parte fissa): riferimento all’art. 89 CCNL vigente per

l’incarico di direzione di struttura semplice, anche a valenza dipartimentale o distrettuale;
- art. 90 (Fondo retribuzione di posizione di parte variabile): sulla base della graduazione delle

posizioni  dirigenziali  istituite presso la Società della Salute, in applicazione del  Regolamento
sopra ricordato;

- art.  91  (Fondo  retribuzione  di  risultato  e  altri  trattamenti  accessori):  secondo  principi  di
riferimento  al  valore  medio  in  applicazione  presso  l’Azienda  USL  Toscana  Centro  per  la
Dirigenza PTA, strutturalmente assimilabile a questa SdS, pari a € 5.592,41 pro capite;

VISTE  le  schede  recanti  le  proposte  di  graduazione  delle  due  posizioni  dirigenziali  di  Settore
formulate dal Direttore, di cui agli allegati A e B alla presente deliberazione;

VISTI altresì 
- il verbale di confronto con le rappresentanze sindacali, quale condotto dal Direttore con esito

positivo in data 28/5/2024, in ordine sia alla prefigurazione dei criteri di quantificazione del
fondo ai sensi del vigente CCNL, che al “Regolamento in materia di graduazione, conferimento e
revoca degli incarichi dirigenziali della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest”;

- il  parere  positivo,  espresso  dal  Nucleo  di  Valutazione  con  verbale  del  4/6/2024,  circa  la
coerenza  dell’operato  del  Direttore  sulla  proposta  graduazione  delle  posizioni  dirigenziali,
ritenuto rispettoso della metodologia di graduazione delle posizioni dirigenziali disciplinata nel
regolamento di cui sopra;



PRESO ATTO, pertanto, che l’ipotesi di pesatura di cui sopra è la seguente:
- Settore “Servizi Integrati alla Persona”: punti 81,5 su 100;
- Settore “Servizi Generali/Supporto agli Organi”: punti 71,5 su 100;

CONSIDERATO pertanto  che,  in  applicazione  dei  criteri  di  graduazione  e  conseguente
quantificazione retributiva di posizione di cui al ridetto regolamento, i Fondi art. 90 e art. 91 CCNL di
cui sopra, per la retribuzione di posizione e di risultato, con la pesatura di cui sopra e in caso di
copertura  di  entrambe le  posizioni  dirigenziali,  sono come di  seguito  teoricamente  costituiti  in
ragione di un anno intero:

Art. 90
Posizione

(comprensive della
parte fissa)

€ 42.000,00

€ 34.000,00

Totale fondo posizione € 76.000,00

Art. 91

Risultato (media
pro capite Azienda

USL Toscana
Centro)

€ 5.592,41

€ 5.592,41

Totale fondo risultato € 11.184,82

DATO ATTO che:
- con il decreto del Direttore n. 94/2023 è stato conferito l’incarico dirigenziale amministrativo a

copertura del Settore “Servizi Integrati alla Persona” per un periodo di 3 anni, a far data dal 4
settembre 2023;

- i Fondi contrattuali della Dirigenza PTA della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest devono
quindi  essere  costituiti,  in  relazione  a  questa  sola  posizione coperta,  per  i  quattro mesi  di
rapporto  di  lavoro  per  l’anno  2023  e  per  l’intera  annualità  per  il  2024,  come  di  seguito
rappresentato:

2023

Art. 90
Posizione

(comprensive
della parte fissa)

€ 14.000,00 dal 04/09/2024

€ 0,00 (vacante)
Totale fondo posizione € 14.000,00

Art. 91

Risultato (media
pro capite

Azienda USL
Toscana Centro)

€ 0,00
Nessun obiettivo 2023 
nella fase di 
inserimento

€ 0,00 (vacante)

Totale fondo risultato € 0,00



2024

Art. 90
Posizione

(comprensive
della parte fissa)

€ 42.000,00

€ 0,00 (vacante)

Totale fondo posizione € 42.000,00

Art. 91

Risultato (media
pro capite

Azienda USL
Toscana Centro)

€ 5.592,41

€ 0,00 (vacante)

Totale fondo risultato € 5.592,41

CONSIDERATO che, data l’ipotesi di pesatura di cui sopra, la consistenza dei due Fondi della Società
della  Salute  e  la  loro  destinazione  sull’unica  posizione  dirigenziale,  risulta  come  di  seguito
quantificata:

Riferimenti contrattuali 2023 2024
Art.  90  (Fondo  retribuzione  di
posizione) € 14.000,00 € 42.000,00

di cui retribuzione di parte fissa € 3.833,33 € 11.500,00
di cui retribuzione di parte variabile € 10.166,67 € 30.500,00

Art.  91  (Fondo  retribuzione  di
risultato e altri trattamenti accessori) € 0,00 € 5.592,41

Totali fondi € 14.000,00 € 47.592,41

DATO ATTO che la Società della Salute provvederà nel 2024 ad approvare il sistema di misurazione
e valutazione della performance, già in fase di avanzata istruttoria;

Tanto premesso e considerato, all’unanimità,

DELIBERA

1. di approvare la proposta di graduazione delle posizioni dirigenziali di cui alle premesse, di se-
guito riportata:
- Settore “Servizi Integrati alla Persona”: punti 81,5 su 100;
- Settore “Servizi Generali/Supporto agli Organi”: punti 71,5 su 100;

2. di determinare le retribuzioni di posizione dei due Settori, in applicazione dei criteri di gra-
duazione e conseguente quantificazione retributiva di posizione di cui al ridetto regolamento,
come di  seguito rappresentato (valori  lordi dipendente, cui si  aggiungono gli  oneri riflessi  e
l’IRAP, se dovuta, a carico della Società della Salute):
- Settore “Servizi Integrati alla Persona”: € 42.000,00 complessivi per 13 mensilità;
- Settore “Servizi Generali/Supporto agli Organi”: € 34.000,00 complessivi per 13 mensilità;



3. di costituire pertanto i teorici Fondi art. 90 e art. 91 CCNL di cui sopra, per la retribuzione di
posizione e di risultato, con la pesatura di cui sopra e, in caso di copertura di entrambe le posi-
zioni dirigenziali, in ragione di un anno intero, come segue:

Art. 90
Posizione

(comprensive della
parte fissa)

€ 42.000,00

€ 34.000,00

Totale fondo posizione € 76.000,00

Art. 91

Risultato (media
pro capite Azienda

USL Toscana
Centro)

€ 5.592,41

€ 5.592,41

Totale fondo risultato € 11.184,82

4. di  determinare  l’effettiva  consistenza  dei  fondi,  data  la  pesatura  di  cui  al  punto  1,
correntemente destinata all’unica posizione dirigenziale attivata, come di seguito specificato:

Riferimenti contrattuali 2023 2024
Art.  90  (Fondo  retribuzione  di
posizione)

€ 14.000,00 € 42.000,00

di cui retribuzione di parte fissa € 3.833,33 € 11.500,00
di cui retribuzione di parte variabile € 10.166,67 € 30.500,00

Art.  91  (Fondo  retribuzione  di
risultato e altri trattamenti accessori)

€ 0,00 € 5.592,41

Totali fondi € 14.000,00 € 47.592,41

5. di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente,
dando pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del decreto legislativo n.
33/2013.

per i motivi espressi in narrativa

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE                                                               IL DIRETTORE
    Camilla Sanquerin Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito istituzionale della SdS. 

IL SEGRETARIO
  Dott.ssa Gabriella Messina


